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Abstrakt

KLAUSOVÁ, Eva. Proces schvalování příspěvku na péči pro osoby se zdravotním

znevýhodněním. Hradec Králové, 2015. 96 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec

Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

Bakalářská práce je zaměřena na téma procesu schvalování příspěvku na péči pro osoby

se zdravotním znevýhodněním. Cílem praktické části bakalářské práce je: Jak sociální

pracovníci vnímají své postavení v rámci rozhodovacího procesu?

Teoretická část se soustředí na vysvětlení základních pojmů – na stáří a stárnutí, jaká

jsou období stáří, jaké jsou tělesné a psychické změny u raného a vlastního stáří,

zdravotně postižené osoby (dělí se na mentální, zrakové, sluchové, tělesné a řečové

postižení). V práci je uvedena statistika počtu postižených osob, vysvětlen je také pojem

bariéra a bezbariérový přístup. Další kapitola vysvětluje proces správního řízení

(podmínky nároku a výše příspěvku na péči), na sociální šetření, postavení sociálního

pracovníka v rámci rozhodovacího procesu, syndrom vyhoření a supervizi. Dále

pozornost je stručně věnována usnesení o přerušení řízení, posouzení stupně závislosti

příslušnou okresní správou sociálního zabezpečení, seznámení účastníka řízení

s podklady před vydáním rozhodnutí, rozhodnutí a opravnému prostředku proti

rozhodnutí a poslední kapitola se zaměří na kontrolu využívání příspěvku na péči.

V praktické části je vymezen hlavní cíl a dílčí výzkumné cíle, výzkumné metody

a techniky sběru dat, způsob výběru respondentů, zde je uvedena tabulka transformace

dílčích výzkumných cílů, organizaci a průběh výzkumu, rizika výzkumu, a v poslední

části je provedena interpretace výsledků výzkumného šetření.

Klíčová slova: zdravotní postižení, příspěvek na péči, sociální pracovník, proces

schvalování příspěvku na péči.

Abstract

KLAUSOVA, Eva. Approval Process of the Care Allowance for Disabled. Hradec

Králové, 2003. 96 p. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové. Leader

of the Bachelor Degree Thesis: Mgr. Lucie Smutkova, Ph.D.

This bachelor work is subjected to a care allowance approval prosses for persons with

disabilities. The aim of the bachelor work is: How do social workers perceive their

position in the context of the decision making process?

The theoretical part is focused on basic concepts explanation - old age and ageing, what

are the periods of old age, what are physical and psychical changes during early and

later old age, persons with disabilities (divided into mental, visual, hearing, speech

impairment and psysical disability). Number of disabled people statistics is given and

also a concept barrier and concept non-barrier (wheelchair) access are explained in the

work. The following part is aimed at administrative proceedings process (care

allowance conditions and amount), position of the social worker in the context of the

decision making process, burnout syndrome and supervision. Then the attention is

briefly paid to resolution to suspend the proceedings, assessment of the degree of

dependence by a competent Social Security Administration District, acquaintance

the party with the documents before issuing a decision, decision and appeal against the

decision and the last chapter is focused on control of the use of care allowance.

In the practical part the main aim and partial research goals, research methods and data

collection techniques, and method of selecting respondents are defined. There is

also given a chart of transformation of partial research goals. Furthermore, organization

and conduct ofresearch and research risks are explained. And the last part is

an interpretation of the results of the research.

Keywords: disability, care allowance, social worker, care allowance approval prosses.
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Úvod

Bakalářskou práci s názvem: Proces schvalování příspěvku na péči pro osoby

se zdravotním znevýhodněním jsem si vybrala z důvodu, že jsem zaměstnaná na Úřadu

práce ČR, krajské pobočce Liberec, kontaktním pracovišti Jablonec nad Nisou. Pracuji

na oddělení pro osoby se zdravotním postižením a k tomuto tématu mám blízko. Dalším

důvodem je, že výše uvedené téma považuji za důležité, jelikož v praxi sledujeme

problémy se zneužíváním příspěvku a nedostatkem pracovníků, a proto se domnívám,

že by bylo zajímavé tuto problematiku blíže prozkoumat. Myslím si, že pracovnice

mohou mít pocit, že jsou spíše pouhými administrátory a nemají tolik prostoru

pro sociální práci s klientem. Na Úřadu práce ČR, krajské pobočce Liberec, kontaktním

pracovišti Jablonec nad Nisou má každá sociální pracovnice přiděleno přibližně 539

klientů. Sociální pracovnice nemají rozdělenou agendu podle abecedy, z tohoto důvodu

se jedná pouze o přibližný počet klientů. Z mého hlediska se jedná o poměrně velký

počet klientů a tento fakt může v praxi negativně dopadat na kvalitu procesu

schvalování příspěvku na péči.

V teoretické části práce uvádím převážně termín sociální pracovník v mužském rodě,

protože tento termín je používán v odborné literatuře a také v legislativě. Naopak

v praktické části používám spíše termín sociální pracovnice v ženském rodě z toho

důvodu, že na Úřadu práce ČR, kde jsem výzkum prováděla, pracují pouze ženy.

Pro účely provádění sociálního šetření na příspěvku na péči musí pracovník Úřadu práce

ČR splňovat podmínky uvedené v zákoně č. 108/2006 Sb., o sociálních službách,

ve znění pozdějších předpisů, tzn. musí se jednat o pozici sociálního pracovníka.

V badatelně Archivu UHK je možno nalézt několik prací na podobné téma. Zaměřují

se především na tyto dané aspekty: problematika klienta, jeho věk, jak využívá sociální

služby, úhradu za ně, výše příspěvku na péči apod. Můj přístup bude nový v tom,

že výzkum je zaměřen na způsob práce sociální pracovnice nebo sociálního pracovníka,

na pracovní prostředí a na spolupráci s dalšími subjekty.

Obecným cílem mé bakalářské práce je upozornit na problematiku procesu schvalování

příspěvku na péči se zdravotním znevýhodněním z pohledu možností práce s klientem.

Aplikačním cílem bakalářské práce je, že výsledky práce mohou sloužit, jako jeden

z informačních zdrojů pro vedoucí pracovníky nebo pracovnice (například při změně

pracovních podmínek) nebo k vypracování metodik.
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Cílem praktické části textu je zjistit: Jak sociální pracovníci vnímají své postavení

v rámci rozhodovacího procesu? Postavením sociálního pracovníka myslím:

1. Jak sociální pracovníci vnímají prostor pro provádění sociální práce a sociálního

šetření?, 2. Jak sociální pracovníci vnímají podmínky své práce a vybavení pracoviště?,

3. Jak sociální pracovníci vnímají podporu vedení a 4. Jak sociální pracovníci vnímají

spolupráci s dalšími subjekty? Tyto oblasti tvoří základ jednotlivých dílčích cílů v rámci

praktického výzkumu.

Pro naplnění cíle praktické části textu použiji kvalitativní výzkumnou metodu

a výzkumnou techniku rozhovoru. Tento druh výzkumu jsem si vybrala z důvodu,

že si myslím, že je v tomto případě, s ohledem na povahu zkoumaného tématu,

nevhodnější. Výhodou kvalitativního výzkumu podle Hendla (2008) mimo jiné je,

že se získává podrobný popis při zkoumání v přirozeném prostředí, snaží se najít místní

příčinné spojení a může se sledovat jeho vývoj.

Obsahem teoretické části práce je čtenáře seznámit se základními pojmy souvisejícími

s danou problematikou a dále využívanými v praktické části textu. První kapitola

vysvětluje pojem stáří a stárnutí, jaká jsou období stáří, jaké jsou tělesné a psychické

změny u období raného a vlastního stáří. Ve druhé kapitole je vysvětlen pojem

zdravotní postižení, které se dělí na mentální, zrakové, sluchové, tělesné a řečové

postižení, dále pro informaci je uveden počet občanů s jednotlivými druhy zdravotního

postižení, základní identifikace osob se zdravotním postižením, bezbariérový přístup

a bariéra. Poslední třetí kapitola je zaměřena na podmínky nároku a výši příspěvku

na péči, sociální šetření a postavení sociálního pracovníka v rámci rozhodovacího

procesu. Dále stručně je popsána problematika usnesení o přerušení správního řízení,

posouzení stupně závislosti příslušnou okresní správou sociálního zabezpečení,

seznámení účastníka řízení s podklady před vydáním rozhodnutí, rozhodnutí, opravný

prostředek proti rozhodnutí, kontrola využívání příspěvku na péči, syndrom vyhoření

a poslední část je zaměřena na supervizi.

V praktické části podrobněji je popsán hlavní cíl a dílčí cíle, výzkumné metody


[…]


položený zátěžový koberce. Vozíčkář, který se musí votočit v tý hale, tak bohužel

prostě se mu ten koberec dá do tý ... Stalo se nám to loni asi u tří případů.“

Dobře, děkuju.

3) Jak sociální pracovníci vnímají podporu vedení?

12. Jak spolupracujete se svým přímým nadřízeným?

„Nemám problém, velice dobře.“

13. Jak vnímáte pozici krajského metodika?

„Pozice krajského metodika, je to člověk, který se to učí. Je to člověk, který

ty zkušenosti prostě nemá. Představovala bych si na krajským úřadě metodika,

který vopravdu by měl být už někde jinde.“
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14. Jakou máte spolupráci s Vaším krajským metodikem?

„Nemám problém ve spolupráci.“

15. Potkali jste se ve své kariéře u sebe nebo u kolegů se syndromem vyhoření?

„Já jsem sama zatím po pětadvaceti letech, v únoru to budu dělat dvacet pět let,

nesetkala se sebou, že bych měla vyhoření. Setkala jsem se s dvěmi kolegy

v životě v tom sociálním systému, co pracuji a při obou dvouch případech to byly

smutný příběhy, kdy ty lidi ukončili pracovní poměr v téhle sféře. A voba případy

byly, že ten pracovník byl přetížen pracovně.“

16. Využíváte možností supervize? Jaký má pro Vás přínos?

„Supervizi jsem absolvovala po dobu deseti let. Supervizi jsme na Magistrátu

města Jablonce měli pravidelně jednou za čtvrt roku. Supervizi já osobně vítám,

ale nevítám supervizi za přítomnosti nadřízeného pracovníka. Tam

se domnívám, že by to nemělo být a že by supervize měly probíhat v tom kruhu

pracovním a bez účasti nadřízeného pracovníka. Nemá ten smysl ta supervize,

nemá to uvolnění, lidi se bojí říct svůj názor apod. To mám na mysli, jinak by

mně ten vedoucí tam nevadil, ale pokud prostě ten tým chce na sobě pracovat,

tak je dobrý, jak se říká, co jsme si uvařili, to si i sníme.“

4) Jaká je spolupráce s dalšími subjekty?

17. Jaká je spolupráce se sociálními pracovníky na Městském úřadu?

„Spolupráci za celý tři roky, co jsme pod úřady práce. Spolupracovala

jsem dvakrát, třikrát a nevidím vůbec moment nutnosti takovýho počtu

sociálních pracovníků na radnici, jaký je, protože ta spolupráce z mýho hlediska

není na takové ..., v takové kvalitě, jak by měla být.“

18. Co byste na této spolupráci změnili?

„Nerozumím vůbec tý spolupráci, vůbec nerozumím tomu. V podstatě nechápu

ten systém, který teď je nastavený - sociální pracovník na magistrátu, sociální

pracovník tady. Myslím si, že stejně to největší gró v tý sociální práci bohužel

maj úřady práce. Co se týče potom samozřejmě tý skupiny nepřizpůsobivých lidí,

tak tam je to na místě, že ty magistráty nebo ty města to zastřešují, ale při

příspěvku na péči, pokud je to klient, který je zbaven svéprávnosti, tam není

absolutně problém. Pokud to jsou klienti, který teda ta děvčata potkaj v rámci
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toho bezdomovství a nabízej jim příspěvek na péči, vyplněj za něj žádost,

přinesou nám to a podobně, ale u spousty lidí se stává, že ten sociální pracovník

magistrátu jim naslibuje a skutek utek.“

19. Spolupracujete s nějakými dalšími organizacemi?

„My tady spolupracujem s pečovatelskými domy, s domy pro seniory,

spolupracujeme tady s příspěvkovými organizacemi, děláme jim přednášky.

V podstatě spolupracujeme s lékaři, spolupracujeme se sociální pracovnicí

z nemocnice, LDN, spolupracujeme s posudkovými lékaři. Hodně velká

spolupráce je kontakt mezi českou nebo okresní správou sociálního zabezpečení

a naším oddělením, tam sme, tam ta spolupráce je velice kladná a jsme s nimi

v bezprostřední denní blízkosti.“

20. Jaká je ve Vašem okolí nabídka služeb pro uživatele příspěvku na péči?

„Samozřejmě, že to vnímám velice negativně. V Jablonci nad Nisou ta nabídka

je strašně slabá všechna zařízení po lidi, kteří jsou nebo by měli být umístěni

do těchto zařízení, kdy ta rodina třeba, i jak jsem se zmiňovala, žije

v produktivním věku, nemá ty finanční prostředky na to, aby zůstali doma,

nejsou ohodnoceni, nejsou zaplaceni jako pečující osoby. To je v momentě, kdy

k 1. 1. 2007 vznikl příspěvek na péči, pokud dříve byl příspěvek o osobu blízkou,

příspěvek, byl to příspěvek pečující osobě, tak to se zrušilo vod 1. 1. 2007 už je

to příspěvek na péči jako takovou, ale dostává to pečující osoba, tak v Jablonci

a v okolí Jablonce nemáme v současné době zařízení, které by mohlo přijímat.

Všichni lidi, kteří čekají, tak čekají dlouhodobě. Je problém přesunu z LDN

do dalšího zařízení, to je velký problém a čekáme v březnu, že se nám votevře

nové sociální zařízení soukromý. Bude to dům s pečovatelskou službou dvaceti

čtyřhodinová služba, kde bude mít kapacitu 78 lůžek. Na to čekáme jak

na smilování.“

21. Jakou máte zkušenost se spoluprací s Okresní správou sociálního

zabezpečení – Lékařskou posudkovou službou?

„Velice kladně máme celý léta velice kladný vztah. Řešíme, v podstatě máme

možnost v Jablonci řešit, individuelní případy osobně jak s posudkovým

lékařem, tak s tajemnicí. Nevidím vůbec žádný problém.“

Tak jo, tak je to všechno, tak děkuju.