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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: b) velmi dobře

Odůvodnění: Studentka standardním způsobem vymezila obecný cíl práce i cíle praktické části
práce.

Hodnocení struktury práce: a) výborně

Odůvodnění: Práce má svoji logickou a jasnou strukturu. Členění do kapitol je adekvátní, jejich
délka odpovídá závažnosti obsahu.

Hodnocení teoretické části práce: b) velmi dobře

Odůvodnění: Studentka prokazuje potřebné vědomosti i praktické zkušenosti pro zpracování
teoretické části práce na uvedené téma.

Hodnocení metodické části práce: b) velmi dobře

Odůvodnění: Studentka v této oblasti splnila základní požadavky kladené na Bc. práci.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: b) velmi dobře

Odůvodnění: Studentka pečlivě a přehledně zpracovává zjištěné výsledky rozhovorů.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: b) velmi dobře

Odůvodnění: Studentka shrnuje zjištění k jednotlivým cílům a v závěru provádí jejich
vyhodnocení.

Hodnocení formální stránky práce: b) velmi dobře

Odůvodnění: Studentka naplnila základní formální požadavky na bakalářskou práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: c) dobře

Odůvodnění: V podstatě nenacházím žádný přínos práce pro sociální praxi, jedná se o zcela
subjektivní požadavky jednoho izolovaného pracoviště.

Další připomínky:

V práci se průřezově objevují běžné nedostatky sociálních pracovníků, kteří mají aplikovat správní
řád. Používá-li studentka v názvu práce pojem „proces“, tak již nemůže dále hovořit o schvalování
PnP, neboť o něm se rozhoduje. A tak bych mohl pokračovat…………..

Otázky k obhajobě:

- V jedné části práce píšete, že již zvládáte agendu a je dost pracovníků, v závěru navrhujete
zvýšení počtu pracovníků. Jak to tedy je?

- Domníváte se, že uvedená zjištění můžete zobecnit? Já se domnívám, že skutečně jde
o popis jen a jen specifické situace v Jablonci nad Nisou.

- Součástí procesu rozhodování o PnP je odvolací řízení. Proč tuto oblast ve své práci vůbec
nezpracováváte?

- Domnívám se, že zcela zbytečně a nesystémově v této zemi vzniká druhé centrum terénní
sociální práce. Jak byste tento problém řešila Vy? Vrátila byste řízení o této dávce na obecní
úřady?

Celkové zhodnocení práce: b) velmi dobře

Odůvodnění: Studentka splnila základní požadavky kladené na bakalářské práce, a proto její práci
doporučuji k obhajobě.
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